DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

19 de Abril de 2022 - ANO V - Edição N° 518 - Pág. 01 a 17

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

P O R T A R I A   Nº 16/2022 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art. 16, da
Resolução nº 05, (Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé),  de 26 de Dezembro de 1990. R E S O L V E: Art. 1º - Conceder, nos termos da Lei
nº 2.253/14, de 24 de março de 2014, gratificação no percentual de 50% (cinquenta por cento), sobre o vencimento base dos ser vidores Antônio Clauber
Mesquita Leitão e Elion Pires Gomes - Motoristas. A gratificação hora concedida justifica-se pelo fato dos referidos servidores estarem desempenhando
atividades além das estabelecidas em sua carga horária, pois, na maioria das vezes em que estão em viagem, não tem horário pr evisto de retorno. Art. 2º - Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, ao 01 de abril de 2022 . Publique-se, Registre-se,
Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES COELHO – Presidente, JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA
SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 2022041801 INEX
  O Ordenador de Despesa do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta do processo administrativo  que trata da cont ratação
das empresas MEDICAL SAÚDE LTDA, para os itens: 01,03,06,07,08,10,11 e 12, com o valor total de R$ 1.161.600,00(Um Milhão, Cento e Sessenta e
Um Mil, Seiscentos Reais), PLUS BRASIL - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, para o item 04, com o valor total de R$ 145.200,00(Cento e Quarenta e Cinco
Mil, Duzentos Reais), PREVINE SOCIEDADE DE SERVIÇOS MÉDICOS E DE SAÚDE LTDA, para o item 05 com o valor total de R$ 145.200,00(Cento
e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos Reais), vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de  licitação para a contratação da referida empresa,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

 CANINDÉ - CE, 19 de Abril de 2022

 RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO
 SECRETARIO EXECUTIVO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

  O Presidente d a Comissão de licitação do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, em cumprimento da
ratificação procedida pelo Gestor da CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, faz publicar o extrato resumido do proce sso de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO......,.................:CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS  ESPECIALIZADAS,

DESTINADO AO ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA  REGIONAL FREI LUCAS
DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA  MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, ATRAVÉS
DO PROCESSOP DE CREDENCIAMENTO Nº 2022030101-CH

FAVORECIDO..............:MEDICAL SAÚDE LTDA, para os itens: 01,03,06,07,08,10,11 e 12, com o valor total de R$ 1.161.600,00(Um Milhão, Cento e

Sessenta e Um Mil, Seiscentos Reais), PLUS BRASIL - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, para o item 04,  com o valor total
de R$ 145.200,00(Cento e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos Reais), PREVINE SOCIEDADE DE SERVIÇOS MÉDICOS
E DE SAÚDE LTDA, para o item 05 com o valor total de R$ 145.200,00(Cento e Quarenta e Cinco Mil, Duzentos Reais).

VALOR...........................: R$ 145.200,00 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

  DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..:  emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a)
RAIMUNDO JOSE ALVES ARAUJO, na qualidade de ordenador de despesas.

 CANINDÉ - CE, 19 de Abril de 2022

 JHONATAS MIRANDA DO NASCIMENTO
Comissão de Licitação

Presidente

 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO
DO CONTRATO Nº230/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 15/2022,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E
O(A) SR.(A): MARIA SHIRLANE MOREIRA LUZ, CARGO: CUIDADORA. VIGÊNCIA: 10/02/2022 a 30/06/2022. A RESCISÃO DO CONTRATO
Nº 230/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 10/04/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA
QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS.

PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

(DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIOS PARA TRANSPORTE DE EQUIPES COM CAPACIDADE DE 05 PESSOAS E 01 (UM) VEÍCULO PICK-UP
CABINE DUPLA 4X4 PARA ATENDER AS NECESSIDAES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço
acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2022-PE-SRP. A Pregoeira
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo 20 de abril de 2022 ás 10h (horário de Brasília), através do endereço
eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará os
procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 05 de maio de 2022 as 10h (horário de Brasília) o procedimento de recebimento de
propostas. A partir das 10h (horário de Brasília) do dia 05 de maio de 2022 dará início à abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 11h iniciará a
formalização de lances e documentos de habilitação da licitação modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE
POLICABORNATO DE 20 LITROS, DESTINADOS PARA O CONSUMO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ECOLAS DA REDE MUNICIPAL
DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço
acima, no horário de 07h30min às 13h30min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira.

 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE
RESCISÃO Nº 08/2022 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO
DETERMINADO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A
SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR FATIMA PEDRO CARNEIRO DE SOUSA, O CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO. CLAUSULA PRIMEIRA – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 085/2022– CARGO DE AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS. CLAUSULA SEGUNDA – A
RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA CLÁUSULA
SEGUNDA DO PROPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 22/04/2022.

SAAE DE CANINDÉ

RESOLUÇÃO ARIS CE Nº 12, DE 19 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto, e dos Preços Públicos dos
Demais Serviços a serem aplicados no Município de Canindé - CE, e dá outras providências

O DIRETOR - PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO – ARIS CE, no uso das atribuições que lhe
conferem a Cláusula 33ª, incisos I e II, do Protocolo de Intenções convertido em Contrato de Consórcio Público e o art. 29, incisos I e II do Estatuto da ARIS
CE, e,

CONSIDERANDO:

Que através das premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 05/01/2007, no Decreto Federal nº 7.217, de 21/06/2010 e Lei Municipal Complementar
nº2.550/2022, pela qual o Município de Canindé ratificou o Protocolo de Intenções da Consórcio Público Intermunicipal de Saneamento Básico – ARIS CE,
convertido em Contrato de Consórcio Público, e delegou as competências municipais de regulação econômica e fiscalização da qualidade da prestação dos
serviços públicos de saneamento básico à ARIS CE;

Que o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé, entidade municipal responsável pelos serviços públicos de abastecimento de água tratada e
esgotamento sanitário do Município de Canindé, em conformidade com a Resolução ARIS CE nº 02, de 20/07/2021, solicitou reajuste dos valores das Tarifas
de Abastecimento de Água, de Esgotamento Sanitário e dos Preços Públicos dos demais serviços correlatos;

Que a Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – ARIS CE, através do Parecer Consolidado ARIS CE PRI nº 01/2022, emitiu parecer favorável ao
pedido de reajuste tarifário, por vislumbrar plena regularidade do pleito em sua composição documental, base jurídico-legal e atendimento aos prazos e
premissas definidas por esta Agência Reguladora;

Que o CONREG - Conselho Municipal de Regulação e Fiscalização de Canindé, instituído pela Lei Municipal nº 2.558/2022, reunido no dia 05 de abril de
2022, analisou e opinou favoravelmente ao Parecer Consolidado PRI nº 01/2022, inclusive quanto aos índices propostos para Tarifas de Abastecimento de
Água e Esgoto, e dos Preços Públicos dos demais serviços correlatos praticados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé.

Que, em face do cumprimento de todas as etapas do processo de reajuste tarifário do Município de Canindé, a Diretoria Executiva da ARIS CE, reunida no
dia 19 de abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Reajustar os valores das Tarifas de Água e Esgoto praticadas pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé (SAAE) em 31,90% (trinta e um
inteiros e noventa centésimos por cento), sendo 30,40% de variação inflacionária (IPCA) no período de (junho de 2017 a março de 2022) e 1,5% referente à
taxa de regulação e fiscalização.

Parágrafo único. O reajuste será aplicado em todas as faixas e categorias de consumo.

Art. 2º. Fixar os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto praticados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé (SAAE), conforme apresentado
na Tabela 1, do Anexo I, desta Resolução.

Art. 3º. Reajustar os valores da Tabela de Prestação de Serviços em 31,90% (trinta e um inteiros e noventa centésimos por cento).

Art. 4º. Fixar os novos valores das tarifas e demais serviços praticados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Canindé (SAAE Canindé), conforme
apresentado na Tabela 2, do Anexo I, desta Resolução.

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518

Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  19 de Abril de 2022 - Nº 518

	DIÁRIO OFICIAL - 19-04-2022.cdr
	Página 1

	DIÁRIO OFICIAL - 19-04-2022.cdr
	Página 15
	Página 16
	Página 17